CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº            , de 2011

(do Sr. Roberto Santiago)

Requer a realização de reunião de
audiência pública conjunta para discutir a
participação do BNDES na Eletropaulo.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada reunião de audiência
pública conjunta com a Comissão de Minas e Energia com a presença do Presidente do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), Luciano Coutinho,
para discutir a participação dessa instituição na Eletropaulo.

JUSTIFICAÇÃO

  Os problemas relacionados à precariedade do fornecimento de energia
elétrica por parte da Eletropaulo à população do estado de São Paulo já foram tema de
audiência pública conjunta realizada pelas Comissões de Defesa do Consumidor e de
Minas e Energia no último dia 06/07. Durante a audiência, integrantes dos dois
colegiados destacaram o fato de ser o BNDES, por intermédio da BNDESPar,
proprietário de 49,99% das ações da Brasiliana – holding que controla a Eletropaulo. O
grupo americano AES controla atualmente o restante das ações. Parece-nos relevante
questionar o presidente desse banco de fomento, sr. Luciano Coutinho, sobre as
medidas adotadas de modo a exigir, da direção da Eletropaulo, prestação de serviço de
qualidade na distribuição de energia elétrica em São Paulo, tendo em vista ser o BNDES
detentor de metade da participação acionária da empresa.

  Diante do exposto, por ser um assunto urgente e de relevância nacional,
peço o apoio dos meus pares para a aprovação desta proposição.

Sala da Comissão, em         de julho de 2011.

Deputado ROBERTO SANTIAGO